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Xülasə. Ali təhsildə interdisiplinar təfəkkür bacarıqları və vərdişləri daha çox nəticələrə əsaslanan 

pedaqoji yanaşmaya üstünlük verir. Hazırkı məqalə interdisiplinar sahədə konstruktiv sıralanmış tədris 

mühitinin inkişafından, həyata keçirilməsindən və dəyərləndirilməsindən bəhs edir. Məqalədə interdisiplinar 

təfəkkür üçün təlim və tədrisin əhəmiyyəti, interdisiplinar təfəkkürün müəyyən edilməsi, interdisiplinar 

təfəkkür bacarıqları və vərdişlərinin konseptual çərçivəsi kimi məsələlərə aydınlıq gətirilir. 

Açar sözlər: interdisiplinar təfəkkür, inteqrasiya, bacarıq və vərdiş, koqnitiv fəaliyyət 

 

Резюме. В высшем образовании умения и навыки междисциплинарного мышления благоприят-

ствуют педагогическому подходу, в большей степени ориентированному на результат. Настоящая 

статья посвящена разработке, внедрению и оценке конструктивно упорядоченной среды обучения в 

междисциплинарной области. В статье разъясняются такие вопросы, как важность обучения междис-

циплинарному мышлению, определение междисциплинарного мышления и концептуальные рамки 

умений и навыков междисциплинарного мышления. 

Ключевые слова: междисциплинарное мышление, интеграция, умение и навык, познавательная 

деятельность 

 

Summary. In higher education, interdisciplinary thinking skills and habits favor a more outcomes-

based pedagogical approach. The present article deals with the development, implementation and evaluation 

of a constructively ordered learning environment in an interdisciplinary field. The article clarifies issues such 

as the importance of training and teaching for interdisciplinary thinking, defining interdisciplinary thinking, 

and the conceptual framework of interdisciplinary thinking skills and habits. 
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İnterdisipilinar kursların tədrisinin əsas 

məqsədi – tələbələrə interdisiplinar təfəkkürün, 

bacarıqların və vərdişlərin aşılanmasından iba-

rətdir. İnterdisiplinar təfəkkür bacarıqları və 

vərdişləri (IDTBV) XXI əsrin birinci onilliyində 

bakalavr və magistr üzrə müxtəlif pedaqogika-

larla çalışan universitet və fakültə professor-

müəllimləri tərəfindən müəyyən edilmişdir [1; 

2]. Bir çox hallarda bu, diqqətin tədris nəticələ-

rindən daha çox müəyyən bir fənnə yönləndiyi 

ümumi təhsil kurslarını əhatə edir. İDT-nin tə-

lim və tədrisi ali təhsil üçün vacibdir [3; 4], çün-
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ki tələbələr müxtəlif disiplinlərdən bilikləri 

inteqrasiya etməyi bacarmalıdırlar. Müəllimlər 

və tədqiqatçılar müxtəlif interdisiplinar koman-

dalarda işləməlidirlər və bu səbəbdən onlar di-

siplinar bilikləri anlamağı və disiplinar bilikləri 

ayrı-ayrı şəxslərlə və qruplarla əməkdaşlıqda in-

teqrasiya etməyi bacarmalıdırlar. IDT-nin əsas 

məqsədi disiplinar biliklərin inteqrasiyasıdır, 

lakin disiplinar biliklərin tənqidi qiymətləndiril-

məsi və disiplinar perspektivlər arasında keçid 

kimi disiplinar sərhədin keçilməsi baxımından 

digər koqnitiv fəaliyyətlər həmçinin böyük əhə-

miyyət kəsb edir. Disiplinar təfəkkür kimi, IDT-

nin tədrisi kurrikulumda mümkün qədər tez baş-

lamalıdır ki, tələbələr disiplinlər çərçivəsindən 

kənarda düşünməyə vərdiş etsinlər. İlk növbədə, 

ali təhsil müxtəlif sahələrdə təhsil alan tələbələri 

mürəkkəb sosial problemlər – məsələn, su təchi-

zatı, mübahisələrin həlli, iqlim dəyişikliyi, sabit-

lik, dəniz ehtiyatlarının saxlanılması üzərində 

işləməyə hazırlayır. Bu cür mürəkkəb problem-

lər onların kompleks anlaşılmasına nail olmaq 

məqsədilə interdisiplinar yanaşmanın istifadəsi-

ni zəruriləşdirir və sonda səbəb və həllərin siya-

hıya alınmasına gətirib çıxarır. İnterdisiplinar 

nöqteyi-nəzərdən mürəkkəb problemin yaxud 

hadisənin baxılması, problem yaxud hadisələrin 

zəngin anlaşılmasına nail olmaq məqsədilə 

müxtəlif disiplinləri əlaqələndirmək İDT-nin 

məqsədidir. 

İnterdisiplinar təfəkkürün müəyyən edil-

məsi, fikrimizə, tək fənnin vasitəsilə qeyri-

mümkün yaxud çox az ehtimalla mümkün olan 

üsullarla koqnitiv inkişafı istehsal etmək məqsə-

dilə interdisiplinar təfəkkür iki yaxud daha çox 

fənlərin inteqrasiya edilməsi bacarığı kimi 

müəyyən edilir. O, bir sıra alt-bacarıqlardan iba-

rət mürəkkəb koqnitiv bacarıq kimi nəzərdən 

keçirilir. O, həmçinin interdisiplinar təfəkkürün 

zəruri bacarıqları və alt-bacarıqlarının, interdi-

siplinar təfəkkür vərdişlərinin və interdisiplinar 

təfəkkürün inkişafını mümkün edən səciyyəvi 

şərtlərin anlaşılmasını inkişaf etdirir. Bu anlama 

interdisiplinar ali təhsil nəzəriyyəsi və praktika-

sının irəliləməsi üçün platformanı təmin edir. 

IDT ali təhsildə nəzərdə tutulmuş tədris 

nəticəsi kimi məhdud sərhədlərədək tədqiq edil-

mişdir. IDT yaxud interdisiplinar anlama ədə-

biyyatda aşağıdakı kimi müəyyən edilir: "Tək 

disiplin vasitəsilə qeyri-mümkün yaxud çox az 

ehtimalla mümkün olan üsullarla hadisənin izah 

edilməsi, problemin həll edilməsi yaxud məhsu-

lun yaradılması kimi koqnitiv inkişafı istehsal 

etmək məqsədilə bilik və düşüncə tərzlərini iki 

yaxud daha çox disiplinə yaxud müəyyən edil-

miş təcrübə sahələrinə inteqrasiya etmək bacarı-

ğı" [5, s. 20]. 

İki növ IDT mövcuddur. Bir növ dar IDT-

dir ki, o disiplinar biliklərin tək disiplin daxilin-

də inteqrasiyasına aiddir. Digər növ geniş IDT-

dir ki, o, disiplinar biliklərin elmlərarası inteqra-

siyasına aiddir. IDT-nin konsepsiyası ədəbiyyat-

da müxtəlif sinonimlərlə aşkar edilir, ən ümumi 

işlənən isə "disiplinar biliklərin inteqrasiyası" 

yaxud "sintezdir" ki, anlamada inkişafa gətirib 

çıxaran biliklər birləşməsidir. Digər sinonimlər 

"inteqrasiya edilmiş yanaşma" yaxud "inteqrativ 

yanaşmadır". Bu iki termin bir neçə disiplinin 

qəbul edilməsi yanaşmasına aiddir. Burada ayrı-

ayrı şəxslər disiplinar bilikləri məntiqli şəkildə 

inteqrasiya edirlər. 

Multidisiplinar təfəkkür və IDT arasında 

fərq disiplinar biliklərin inteqrasiyasıdır. Multidi-

siplinar təfəkkür ilə yanaşı, disiplinar biliklər heç 

bir inteqrasiya cəhdi olmadan cəmləşdirilir Ədə-

biyyatda və praktikada, "multidisiplinarlıq" və 

"interdisiplinarlıq" terminləri bu tədqiqatda ol-

duğu kimi ciddi şəkildə istifadə edilmir. Eynilə, 

"biliklərin inteqrasiyası", "inteqrasiya edilmiş ku-

rikulum" və "kurs inteqrasiyası" da həmçinin 

konkret tədqiqatın disiplinar mənşəyindən asılı 

olaraq ədəbiyyatda müxtəlif mənalar daşıyır. 

Tədris ədəbiyyatında "biliklərin inteqrasi-

yası" termini ayrı-ayrı şəxslərin fikrində yeni 

biliklərin artıq mövcud biliklərə inteqrasiya 

edilməsinə aid edilir. Bu inteqrasiya mütləq di-

siplinar biliklərin inteqrasiya edilməsinə aid 

edilmir. Bundan əlavə, tədris ədəbiyyatında "in-

teqrasiya edilmiş kurikulum" və "kurs inteqrasi-

yası terminləri tədris planının hazırlanmasında 

kursların ardıcıllığına yaxud kurslar arasında 

ardıcıllığa aid edilir. 

Çaşdırıcı olan odur ki, bu ardıcıllıq təhsil-

də, həmçinin "interdisiplinar" yaxud "uyğunlaş-

dırma" da adlanır. Təcrübədə ədəbiyyatda oldu-

ğu kimi, "inteqrasiya" termininin nə məna daşı-

dığı hər zaman dəqiqləşdirilməli məsələdir. 

Onun biliklərin inteqrasiyasına, disiplinar kurs-

ların uyğunlaşdırılmasına, yaxud çoxsaylı disip-

linlərin tətbiqinə aid edilməsi dəqiqləşdirilməli-
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dir. Hazırkı tədqiqat disiplinar bilikləri inteqra-

siya edə bilmək bacarığına malik olan şəxslərə 

görə "interdisiplinar" və "inteqrasiya edilmiş-

/inteqrativ yanaşma" terminlərini fərqləndirir. 

Hazırkı tədqiqatımızda istifadə edilən "interdi-

siplinar təfəkkür" və "disiplinar biliklərin inteq-

rasiyası" terminləri bu fərqləndirməyə aid edilir. 

Müvafiq olaraq, bu tədqiqat disiplinar bi-

liklərin inteqrasiyasının tədrisi və öyrənilməsinə 

diqqət etməklə elmi nəşrlərə əsaslanır və bu 

nəşrlərdə IDT termininin açıq-aşkar qeyd edilib-

edilməməsindən asılı deyil. IDT termininin yu-

xarıda qeyd edilmiş mənası interdisiplinar ali 

təhsilin nəticələri kimi qəbul edilir. Bundan əla-

və, tədqiqatımız IDT-nin nəzərdə tutulmuş təd-

ris nəticələrinə nail olmağa hədəflənən "konst-

ruktiv uyğunlaşdırma" yaxud "uyğunlaşdırma" 

terminlərini fərqləndirir. 

Ali təhsildə IDT-nin təlim və tədrisi ilə 

əlaqədar tədqiqat tələbələrin belə bir mürəkkəb 

koqnitiv bacarıqları öyrənməli olduqları barədə 

məlumatlı olmaları səbəbindən geniş yayılmaq-

dadır. Xüsusi olaraq, təhsilə təlimyönünü əks et-

dirən (məs., hazırlanmış tədris planlarının qiy-

mətləndirici tədqiqat) nisbətən çoxlu sayda nəşr-

lər tapılıb, halbuki, təhsilə tədrisyönümü əks et-

dirən (məs., tələbələrin tədrisi prosesinin yox-

lanması) nəşrlər hələ də tapılmayıb. 

Ali təhsildə IDT təlimi üzrə əvvəlki tədqi-

qat IDT tədrisində pedaqoji dəstəyə ehtiyacın 

olduğuna dair konsensusu nümayiş etdirir. Tələb 

olunan pedaqoji dəstək üçün potensial pedaqoji 

alət Biqz (Biggs) nəzəriyyəsinin konstruktiv 

uyğunlaşdırılmasıdır. İlk dəfə 1999-cu ildə nəşr 

edilmiş bu nəzəriyyə, davamlı olaraq inkişaf 

etdirilirdi və nəticədə 2003-cü ildə, 2007-ci ildə 

və 2011-ci ildə yeni nəşrlər meydana çıxdı [6]. 

Bu nəzəriyyənin iki əsas hazırlanma prin-

sipləri: a) nəticə-əsaslı; b) konstruktiv uyğunlaş-

dırılmış. Məhz bu səbəbdən bu nəzəriyyə ədə-

biyyatda həmçinin nəticə əsaslı və konstruktiv 

uyğunlaşdırma nəzəriyyəsi adlandırılır. Bu nə-

zəriyyənin bir neçə dəfə tələbələrin IDT üzrə 

tədris nəticələrinə nail olmalarına kömək poten-

sialına malik olan bir nəzəriyyə kimi tövsiyə 

edildiyinə baxmayaraq, bu nəzəriyyənin tətbiq 

edilməsi, o cümlədən IDT-nin öyrənilməsinin 

yaxşılaşdırılması meyarları üzrə elmi tədqiqatlar 

hələ həyata keçirilməyib. 

Bu tədqiqatların həyata keçirilməsi müəl-

limlərə IDT-nin təlim və tədrisi üçün pedaqoji 

biliklərin inkişaf etdirilməsinə kömək etməlidir. 

Shulmanın təsvir etdiyi pedaqoji biliklər, "məz-

mun və pedaqogikanın konkret mövzularını, 

problemlərini necə təşkil və təqdim edildiyinə, 

tələbələrin geniş maraqlarına necə adaptasiya 

edildiyinə, təlim üçün təqdim edildiyinə qatıl-

masını" ehtiva edir [7, s. 8]. 

Bu məqalə, 2012-ci ildə Biqzin və Tanqın 

konstruktiv uyğunlaşdırma nəzəriyyəsinin tətbi-

qi vasitəsilə pedaqoji biliklər istiqamətində sü-

rətləndirilməsi məqsədilə "Ali təhsilin tədqiqatı 

və inkişafı" elmi jurnalında yenidən dərc edil-

mişdir. Pedaqoji biliklərin inkişafı məqsədilə bu 

nəzəriyyənin istifadəsi üçün arqument təhsilin 

layihələşdirilməsinin əvvəlcədən göstərilmiş 

üsuludur ki, müxtəlif fənlərdən gəlmiş müəllim-

lərə fənlərdən kənar tədris nəticələrini ifadə et-

məyə göstəriş verir və beləliklə də müxtəlif fən-

ləri birləşdirir. 

Digər bir arqument konstruktiv uyğunlaş-

dırma vasitəsilə interdisiplinar tədris mühitinin 

ardıcıllığıdır ki, bu da tələbələrin tədrisə dərin 

yanaşmalarının gücləndirilməsinə gətirib çıxara 

bilər. Ali təhsildə IDT-nin tədrisi üzrə bir neçə 

mövcud elmi nəşrlər qısamüddətli (kurs-əsaslı) 

tədris proseslərindən daha çox uzunmüddətli 

(kurikulum-əsaslı) tədris proseslərinə fokusla-

nır. Bundan əlavə, bir neçə nəşr tələbələrin təd-

risinin araşdırılmasına tədqiqat yanaşmasını nü-

mayiş etdirir və beləliklə, daha çox koqnitiv 

nöqteyi-nəzərdən baxılır. Ali təhsildə tələbələrin 

qısamüddətli tədris prosesinin, məsələn, tədris 

prosesinin inteqrativ baxımdan sistematik tədqi-

qatı hələ həyata keçirilməyib. Əlavə olaraq bu 

tədris proseslərinin analitik təhlili hələ həyata 

keçirilməyib. Tədris proseslərinin kompleks an-

lanması ali təhsildə IDT üçün pedaqoji məzmu-

nu biliklərin inkişafına töhfə verəcək. 

İnterdisiplinar təfəkkür bacarıqları və vər-

dişlərinin konseptual çərçivəsi. Biz interdisipli-

nar ali təhsildə interdisiplinar təfəkkür bacarıq-

ları və vərdişlərinin sistematik qaydada müəy-

yən edilməsini və kritik təhlil edilməsini öhdə-

mizə götürürük. Bu məqsədlə Biqzin nəzəriyyə-

si (2003) istinad kimi istifadə edilir. Bu nəzəriy-

yə ali təhsildə təlim və tədris üçün kompleks 

modeli təsvir edir. 



Sevinc Sərdar qızı Əliyeva 

 

40  

 
Scientific Works of the Institute of  Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 90,  Number: 4, 2023 

 

Xüsusilə, təlim və tədris dörd komponent-

dən ibarət interaktiv sistem kimi nəzərdə tutu-

lur: tələbə, tədris mühiti, tədris prosesi və tədri-

sin nəticələri. Bu cür model interdisiplinar ali 

təhsildə tədris planı və kursu hazırlayan şəxslərə 

interdisiplinar təfəkkür və tədris prosesinin tə-

lim və tədrisi üzrə kompleks anlayış əldə etmə-

yə kömək edir. Bundan əlavə, model uyğunlaş-

dırma prinsipinə əsaslanır ki, bu da təlim və təd-

ris fəaliyyətinin arzuolunan tədris nəticələrinə 

uyğun olması mənasına gəlir. Bu prinsip təlim və 

tədrisə nəticə-əsaslı yanaşmaya gətirib çıxarır. 

Bu yanaşma tədris planının ardıcıl və pe-

daqoji cəhətdən əsaslandırılmış şəkildə hazırlan-

masını asanlaşdırır. Bu konseptual çərçivədə 

tələbə, tədris mühiti və tədris prosesi kimi tərkib 

hissələri tədris nəticələrinə təsir edən bir neçə 

xarakteristikanı təmsil edir. Belə qənaətə gəl-

mək mümkündür ki, tədris prosesində tələbə və 

tədris mühiti komponentləri oxşardır. 

Tələbə xarakteristikaları tədris mühitinə 

tələbə tərəfindən gətirilir. Məsələn, əvvəlki 

bilikləri və bacarıqları göstərmək olar. Bundan 

əlavə, müəssisə, tədris planı və kurs hazırlayan 

şəxslər tərəfindən qərara alınan tədris mühiti tə-

lim və qiymətləndirmə üsulları kimi situativ xa-

rakteristikalara aid edilir. Tədris prosesi kompo-

nenti xüsusi tədris fəaliyyətlərinin uzlaşdırılma-

sı kimi tədris prosesinin xarakteristikalarına və 

tədris fəaliyyətinə aid edilir. Biqz nəzəriyyəsi-

nin tədris nəticələri komponenti interdisiplinar 

təfəkkür kimi müəyyən edilir və interdisiplinar 

təfəkkür kimi mürəkkəb koqnitiv bacarığı təşkil 

edən alt-bacarıqlar kimi təmsil edilir. 
Problemin aktuallığı. Bu məqalənin əsas 

məqsədi çağdaş dünyamızda ali təhsil sahəsində pe-

daqogikanın və tədris-təlim proseslərinin tələblərinə 

cavab verə biləcək interdisiplinar təfəkkür bacarıq 

və vərdişlərinin nəzəri təhlilini etməkdən ibarətdir. 

Problemin elmi yeniliyi. Real dünya prob-

lemlərinin müxtəlifliyi və mürəkkəbliyi yaradıcı və 

praktik düşünməyi tələb edir. Bu baxımdan davamlı 

şəkildə verilmiş materialı əzbərləmək və yada sal-

malarını öyrətməyə yönlənmiş təhsildən interdisipli-

nar tənqidi təfəkkür bacarıqlarının və vərdişlərinin 

aşılanmasının zəruriliyini vurğulayırıq. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

göstərilən məlumatlardan yararlanaraq ali məktəb 

müəllimləri tədrisin keyfiyyətinin artırılmasına nail 

ola bilərlər. Həmçinin təqdim olunmuş məsələlər 

gənc elmi tədqiqatçılar üçün yeni tədqiqat obyektinə 

çevrilə bilər. 
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